3, 1 *In lectulo meo in noctibus quaesiui eum quem diligit anima mea. Quaesiui eum et non inueni < et uocaui eum et non respondit mihi >*. - 2 *Exsurgam et circuibo ciuitatem*... - 8 ... *uniuscuiusque ensis super femur eius propter nocturnos timores*... - 11 ... *in diademate quo coronauit eum mater eius in die desponsationis eius et in die laetitiae cordis illius*.

4, 2 *Dentes tui sicut greges detonsarum*... - 4 ... *quae aedificata est cum propugnaculis suis. Mille clypei dependent ex ea*... - 8 *Veni de Libano, soror mea sponsa*...

5, 1 ... *comedat de fructu pomorum suorum*. - ... *comedi fauum cum melle meo* [ ]. *Comedite amici* [ ] *et inebriamini carissimi*. - 3 *Expoliaui me tunica mea: quomodo induar eam*... - 5 *Manus meae stillauerunt murrum*. - 6 *Pes-sulum ostii mei aperui*... - *Quaesiui eum et non inueni. Vocauit et non respondit mihi*. - 8 ... *ut adnuntietis ei quia amore langueo*. - 11 ... *nigrae quasi corui*. - 12 ... *quae lotae sunt lacte*... - 17 ... *et quaeremus eum tecum*.

6, 2 [omis] - 4 *Capilli tui sicut greges caprarum*... - 5 *Dentes tui sicut greges ouium*... - 8 ... *unica est matri suae, electa est genetrici suae. Viderunt illam filiae*... - 9 *Quae est ista quae egreditur*... - 10 *Descendi ad hortum nostrum*... - 11 *Nesciuit anima mea*... - 12 *Reuertere, reuertere, Solamitis*.

7, 1 *Quid uidebis in Solamite*... *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis tuis, filia principis*... - 5 ... *sicut purpura regis iuncta canalibus*. - 7 ... *et ubera tua sicut botrus uineae*. - 8 ... *et odor oris tui sicut malorum punicorum*. - 9 *Guttur tuum sicut optimum uinum*... - 11 *Veni, dilecte mi, et egrediamur in agrum*...

8, 1 ... *ut inueniam te foris et deosculer te*... - 2 *Adprehendam te et inducam te*... - 5 ... *deliciis adfluens* [ ] *dilectio, dura sicut inferus aemulatio. Lampades eius* [ ] *ignis*... - 7 ... *quasi nihil despicunt eum*.

Beaucoup de ces variantes sont relevées et commentées dans les notes de notre traduction (ainsi en III, 53; V, 102; VI, 127; VII, 753 et 807; VIII, 967; IX, 3 et 427; X, 417...). La plupart rejoignent les leçons de tel ou tel des manuscrits de la Vulgate signalés par l'édition critique. Un certain nombre provient de l'ancienne traduction latine, sous sa forme la plus répandue. Enfin quelques-unes n'ont pas d'équivalent connu. Au total, le texte du *Cantique* commenté par Apponius « ne peut être rangé dans aucune branche de la tradition » de la Vulgate<sup>1</sup>.

Faut-il supposer qu'Apponius avait effectivement sous les yeux un exemplaire de la Vulgate présentant toutes ces variantes, et donc « fortement contaminé par des leçons plus anciennes », ce qui supposerait, comme le note dom M. Bogaert<sup>2</sup>, un long espace de temps écoulé depuis 398? Ou faut-il envisager une autre hypothèse: Apponius, possédant un exemplaire relativement correct de la version hiéronymienne, s'en est servi avec une certaine liberté, en maintenant des préférences personnelles, jusqu'à « se faire un Jérôme arrangé avant de le commenter ». Dom Bogaert, que nous citons, n'exclut pas absolument une telle possibilité. L'« arrangement » n'aurait d'ailleurs pas été systématique, puisqu'il arrive qu'un même verset soit cité différemment dans le lemme et dans le commentaire (ainsi dans les cas que relèvent les notes à II, 252; III, 512; VII, 456; VIII, 265); ces variantes du commentaire sont à prendre en compte pour évaluer la connaissance qu'Apponius a de la tradition du texte. Par ailleurs, il arrive que d'assez longs passages suivent littéralement le texte de la Vulgate (I, 2-8; 3, 2<sup>b</sup>-8<sup>a</sup>; 4, 8<sup>b</sup>-16; 8, 8-14).